mobilisasi sosial, dan kebesaran Islam. Salat

Jumat diselenggarakan pada tahun pertama

Hijriah.32 Rasulullah meninggalkan Quba (5

Km dari Masjid Nabawi) menuju Madinah

pada pagi hari Jumat, 8 Rabi’ul Awwal 1 H/23

Juli 622 M). 4 hari kemudian 12 Rabi’ul

Awwal 1 H (27 September 622 M) itulah hari

bermulanya kalender Hijriyah. Ketika sampai

di bani Salim bin ‘Auf (lembah Ranuna),33

tibalah salat Jumat dan khutbah Nabi kali

pertama di salat itu 16 Rabi’ul Awwal (1

Oktober 622 M) dihadiri 80-100 orang.

Sedang salat menghadap Masjidil Haram,

tahun 623 M.34